
 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

1 
 

         
Rep 247/2020 
Prot.1570/2020 
dd. 21.05.2020 
 
OGGETTO: Interreg V-A Italia – Austria 2014-2020: “P-CARE: Una piattaforma tecnolo-

gica per sconfiggere le resistenze alle terapie anticancro” “SERVIZIO DI SUP-
PORTO AL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PROGETTO” WP.2 –  Reclamo 
della Societa’ Pirene srl dd. 08.05.2020  - CONFERMA ESCLUSIO-
NE/AMMISSIONE ALLE FASI SUCCESSIVE DI GARA  

 
CODICE UNICO DI PROGETTO (CUP): J74I19000220007 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): ZE62C2F602 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO E RUP DELLA PROCEDURA IN OGGETTO 
 

Richiamata la determina Rep 89/2020 Prot 662/2020 dd. 24.02.2020di in-
dizione procedura  
Richiamato il DISCIPLINARE DI GARA  E  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  PRO-
CEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 e,s.m.i allegato alla RDO APERTA ME-
PA n. 2522329 

Richiamata la determina di esclusione/ammissione Rep 222/2020 Prot 
1458/2020 dd. 07.05.2020 alle fase successive della procedura di gara  
Premesso che, in data 20 aprile u.s con nostra Prot 1347/2020, veniva at-
tivata procedura ai sensi dell’art.83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 e, smi; 
Considerato che veniva richiesto specificatamente che la Società Pirene 
srl indicasse le attività analoghe a quelle oggetto dell’appalto oltre che 
indicasse “…… nel dettaglio ogni elemento utile alla stazione appaltante per la verifica 
di quanto dichiarato (Ente appaltante, acronimo del progetto, link di collegamenti per 
eventuali pubblicazioni su siti internet, importo dell’appalto, durata dell’appalto)” al fine di 
dimostrare il possesso dei requisiti come riportato al’art.2 comma 2 punti 2 e 3 ; 

Considerato che in data 22 aprile 2020 la Società Pirene inviava a mezzo 
posta certificata autocertificazione con elencazione di attività svolte. 
Considerato che tale documentazione è risultata sempre carente dei 
dati richiesti (non c’è stato modo sulla base dei dati forniti riuscire ad 
evincere nello specifico : link di collegamenti per eventuali pubblicazio-
ni, durata delle attività e tipologia di servizio espletato); 
Considerato inoltre che, l’elencazione di dette attività è stata fatta, da 
parte della società Pirene srl in  modo confuso (nello specifico non ha di-
viso il progetto ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale "Realizzazione Spot SOIL4Life, CCVIS, Co-finanziato dalla 
Commissione Europea attraverso LIFE program" € 50.429,70 
dal progetto 



 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

2 
 

 "Consulenza specialistica per la dissemination dei risultati del progetto 
ALTIS, Unione Europea, Regione Puglia, InnovaPuglia, Consorzio di Tutela 
e Valorizzazione" Università degli Studi di Bari, € 4.020) inducendo, pertan-
to, la scrivente amministrazione in errore nel conteggio delle attività pre-
sentate; 
Considerato che, nell’ottica della leale collaborazione, del rispetto dei 
principi di trasparenza, e del favor partecipationis volto a favorire la più 
ampia partecipazione, in data 27 aprile 2020 con nostra Prot 1383/2020, 
ulteriore richiesta di specifiche è stata inoltrata a mezzo pec e per trami-
te canale di comunicazione specificatamente previsto dal bando,  alla 
Società Pirene srl; 
Considerato che nella richiesta veniva NUOVAMENTE ribadita la richiesta 
di indicare  in modo puntuale: 
  DESCRIZIONE ANALITICA DELLA TIPOLOGIA SERVIZI SVOLTI NELL’AMBITO DE-

GLI APPALTI DA VOI DESCRITTI al fine di permettere alla scrivente amministra-
zione la valutazione della congruità con quanto richiesto nell’oggetto 
dell’appalto 

  PUNTUALE INDICAZIONE DELLA TIPOLOGIA DELL’ENTE APPALTANTE A CUI GLI 
APPALTI SI RIFERISCONO (ENTE DI RICERCA, SOGGETTO PRIVATO, ENTE LOCALE, 
INDIRIZZO ECC) indicando nel dettaglio ogni elemento utile alla stazione appal-
tante per la verifica di quanto dichiarato: link di collegamenti per eventuali 
pubblicazioni su siti internet nonchè durata dell’appalto) 

  SPECIFICA indicazione dei soli appalti che supportino la richiesta della presen-
te amministrazione “………….in almeno 10 progetti di ricerca cooperativa inter-
nazionali finanzianti direttamente o indirettamente dall’Unione Europea (Inter-
reg, Horizon 2020,etc)” in considerazione del fatto che dette tipologie di pro-
getti devono seguire linee guida inderogabili dettate da organi sovranazionali 

Considerato  che la Società Pirene ha trasmesso una nuova elen-
cazione di progetti (risulta infatti, presente “Prefettura – Ufficio Territorio 
del Governo di Napoli” non rinvenibile tra i  progetti precedentemente 
indicati) con allegate delle Borochure/locandine che non permettono 
alla presente amministrazione di evincere la tipologia di servizi svolti e 
quindi poter valutare correttamente il possesso di requisiti tecnici con-
formi a quanto richiesto dall’oggetto dell’appalto nemmeno come 
eventuali “servizi analoghi” 
Visto che in data 07.05.2020 con Atto Rep. 222/2020 Prot 1458/2020 veni-
va notificata alla Società Pirene srl – via pec oltre che mediante inoltro 
per il canale “comunicazioni” della piattaforma MePA -   il Decreto di 
esclusione alle fase successive alla procedura di gara; 



 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

3 
 

Preso atto che in data 08.05.2020 la Società Pirene srl inoltrava, solo 
esclusivamente via pec, e non anche per il canale, specificatamente 
indicato nel bando, all’uopo destinato e presente sulla piattaforma di 
contrattazione MePA, denominato “Comunicazioni”, reclamo per 
l’esclusione alle successive fasi di gara; 
Verificato il motivo delle doglianze in esso contenuto, rivista e nuova-
mente analizzata in modo puntuale tutta la documentazione di gara si 
evidenzia che: 

 Un progetto Europeo, pur essendo di matrice internazionale, 
richiede l’esecuzione secondo delle specifiche regole che 
già nel bando di gara erano indicate “Tali attività dovranno essere 
in linea con la Strategia di comunicazione del Programma Interreg V-A Italia - 
Austria 2014-2020 e i rispettivi allegati e con le raccomandazioni contenute nel 
Manuale per l'attuazione delle attività di comunicazione del Programma Interreg 
V-A Italia - Austria 2014-2020 e suoi eventuali successivi aggiornamenti.” Ra-
gion per cui vi è notevole differenza tra un progetto interna-
zionale ed un progetto Europeo -  come Interreg o Horizon 
2020 – ciò è palese senza la necessità di ricorrere alla con-
sultazione di dizionari esplicativi della lingua italiana; 

 Per la gran parte dei “titoli” indicati non è stato menzionato il 
nome del progetto ma, soprattutto, non è stato evidenziato 
l’ente finanziatore (art. 2.2 comma 3 capitolato …” finanzianti 
direttamente o indirettamente dall’Unione Europea (Interreg, Horizon 
2020,etc)….”) 

 Dei 13 progetti – analisi che ha comportato notevole di-
spendio di tempo da parte della presente amministrazione 
dovendo autonomamente effettuare ricerche nel web non 
avendo ottenuto come, per ben due volte richieste alla So-
cietà Pirene elementi utili per le verifiche necessarie (citan-
do disciplinare:” Nello specifico per quanto richiesto ai punti dal 2 al 5, del 
presente comma l’O.E., dovrà indicare nel dettaglio ogni elemento utile alla 
stazione appaltante per la verifica di quanto dichiarato (Ente appaltante, 
acronimo del progetto, link di collegamenti per eventuali pubblicazioni su siti in-
ternet, importo dell’appalto, durata dell’appalto”) si evidenzia che: 

1) La società Pirene srl ha dichiarato – secondo l’ordine di nume-
razione presentato - di aver svolto 8 progetti con tipologia eu-
ropei o internazionali e nello specifico: 

3 (InterregADRION),  
4 (EUSAIR – Facility point for InterregADRION),  
5 (Interreg Mediterranean),  
6 (ENI CBC MED),  
7 (Interreg Italia-Slovenia),  
9 (EU-LIFE),  



 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

4 
 

11 (Interreg AlpineSpace),  
12 (EU ERASMUS+).  

Per quanto attiene agli ulteriori progetti dichiarati si evidenzia che: 

(ISPRO), 2 (ISPRO), 8 (ISPRO), 13 (ISS) 

 non vengono indicati nè il progetto di riferimento né la tipo-
logia dell’organismo finanziatore – quindi non valutabili  

 Sembrerebbero essere attinenti all’ambito della medicina 
ma non strettamente legati alla Biomedicina.  

Inoltre per quanto attiene al progetto numerato al punto 10 (ALTIS): 
 dalla ricerca autonomamente condotta dalla presente 

amministrazione, non si evince se il progetto è stato finanzia-
to dal- l’Unione Europea, un ente internazionale, nazionale o 
regionale. Quindi non valutabile 

Si evidenzia, inoltre che, i progetti 6, 9 e 12 non sono riconducibili a pro-
getti Interreg o Horizon 2020 
 
Considerato che - Citando il Disciplinare di gara ““Aver fornito – in qualità̀ di su-
bappalto o partner del consorzio servizi di comunicazione integrata e multicanale in 
almeno 10 progetti di ricerca cooperativa internazionali finanzianti direttamente o in-
direttamente dall’Unione Europea (Interreg, Horizon 2020,etc) di cui almeno 2 in am-
bito biomedico negli ultimi 3 anni” il requisito non risulta soddisfatto poiché pur “ipo-
tizzando” che il contributo della Società Pirene fosse stato relativo a dei servizi di co-
municazione integrata e multicanale per i progetti  

 9 (EU-LIFE)  
 5 (EU ERASMUS+) 

I progetti non rientrano nell’ambito biomedico  

 Nessuno dei documenti presentati dalla Società Pirene srl, in rispo-
sta ai 2 soccorsi istruttori inoltrati ex art.83 comma 9) D.Lgs 50/2016 
e, smi può considerarsi “autoesplicativo” – come dalla stessa di-
chiarato  - delle attività svolte in considerazione del fatto che la 
Società Pirene srl non ha mai presentato descrizione delle attività 
svolte o descrizione del contributo fornito nelle attività progettuali 
sia relativamente ai progetti elencati ai n.11 e 12) come pure per 
nessun altro progetto. 

Considerato inoltre che, dalla revisione completa della documentazione 
presentata, anche in forma di autocertificazione, da parte della Società 



 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

5 
 

Pirene srl, la scrivente amministrazione ha valutato, cosa che nel prece-
dente esame, forse non era stato tenuto in debita considerazione, che i 
CODICI ATECO del certificato CCIAA non risultano attinenti all’oggetto 
dell’appalto. 
Risulta infatti che la Società Pirene, come dalla stessa autocertificato, ri-
sulta iscritta con i seguenti codici ATECO 
70.22.09 - consulenza imprenditoriale, amministrativo-gestionale e pianificazio-

ne 

aziendale; 

82.19.09- servizi fotocopiatura, preparazione documenti e attività di supporto per 

funzioni d’ufficio 

82.3 - organizzazione convegni e fiere. 
Considerando il fatto che, come indicato nel Disciplinare di Gara al pun-
to 2.1.1.: “Iscrizione presso la competente C.C.I.A.A. per l’attività congrua all’oggetto 

dell’avviso. Verrà valutato dalla stazione appaltante la congruenza contenutistica dei fini statuta-
ri oltre che, saranno presi in considerazione e valutati i codici ATECO autocertificati 
dall’OE che saranno oggetto di verifica da parte della stazione appaltante “ in tale tipolo-
gia di attività non risultano minimamente attinenti con l’oggetto 
dell’appalto. 
Considerato che l’oggetto delle attività da espletarsi nell’ambito della 
presente procedura prevedeva tra le altre anche “Ideazione, gestione, aggior-
namento (con contenuti attuali), e manutenzione del sito web del progetto (5 anni). Il sito web 
deve contenere informazione dettagliate su: composizione del partenariato, collaboratori e loro 
istituzioni, background scientifico, animazione spiegando i diversi steps del progetto con brevi 
interventi da parte del coordinatore del progetto e PIs, attività del partenariato. Il sito deve offrire 
la possibilità di accedere a materiale tecnico scientifico, highlights”(Attività 1, secondo periodo 
“oggetto dell’appalto”) i codici ATECO dichiarati dalla Società Pirene srl non vengono conside-
rati attinenti allo stesso. 
Per tutte le ragioni indicate la Società Pirene srl  non soddisfa i requisiti per la par-
tecipazione alla gara specificatamente richiesti ed elencati nel disciplinare di gara 
 
Tutto ciò, visto, considerato, premesso 
 
il Rup della procedura e direttore del Dipartimento Scienze della Vita , 
prof Mauro Tretiach, 
 
RICHIAMANDO i principi giurisprudenziali elaborati in materia di bandi di 
gara nei quali venga richiesto ai concorrenti di documentare il pregresso 
svolgimento di “servizi analoghi” vi è la finalità, in simili previsioni di attua-
re “il contemperamento tra l'esigenza di selezionare un imprenditore 
qualificato ed il principio della massima partecipazione alle gare pubbli-



 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

6 
 

che, dal momento che la locuzione “servizi analoghi” non s'identifica 
con “servizi identici”; tuttavia occorre ricercare elementi di similitudine 
tra i servizi presi in considerazione, che possono scaturire solo dal con-
fronto tra le prestazioni oggetto dell'appalto da affidare e le prestazioni 
oggetto dei servizi indicati dai concorrenti al fine di dimostrare il possesso 
della capacità economico-finanziaria richiesta dal bando, vale a dire 
che, pur rilevando l’identità del settore imprenditoriale o professionale, il 
confronto va fatto in concreto tenendo conto del contenuto intrinseco 
delle prestazioni nonché della tipologia e dell'entità delle attività even-
tualmente coincidenti” (Cons. Stato, sez. III, 23 agosto 2018 n.5040, Cons. 
Stato, sez. IV, 11 maggio 2020 n.2953 ). 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la narrativa in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

2) DI RICONFERMARE l’esclusione dalla procedura di Gara Rdo MePA 
n. 2522329 della Societa Pirene srl con sede a Roma  - Passeggiata 
di Ripetta 25 – P.IVA 04991070485 per la seguente motivazione 
“Mancato possesso dei requisiti tecnico-professionali” come richie-
sto ai punto 2.2.3 del DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPE-
CIALE D’APPALTO ed esplicitati in narrativa che è parte integrante 
del presente provvedimento; 

3) DI ESCLUDERE dalle successive fasi di gara la Società Pirene srl an-
che alla luce della revisione della documentazione amministrativa 
presentata dalla quale si è potuto evincere l’ iscrizione presso la 
CCIAA con codici ATECO non congrui con l’oggetto dell’appalto 

4) DI RICONFERMARE l’esclusione dalle successive fasi di Gara la So-
cieta Divulgando srl con sede a Trieste per le motivazioni e ragioni 
già puntualmente richiamate nella determina Rep 222/2020 Prot 
1458/2020 dd. 07.05.2020 

5) DI RICONFERMARE l’ammissione alle successive fasi di gara della  
6) Societa’ PROMOOSCIECE srl con sede legale a Trieste P.IVA 

01069480323 ritenendo essere l’unico operatore economico par-
tecipante in grado di soddisfare le esigenze della presente ammi-
nistrazione avendo lo stesso soddisfatto TUTTI i requisiti di parteci-
pazione richiesti nel Disciplinare di Gara già richiamato in premes-
sa 

7) DI DISPORRE  la trasmissione del presente atto alla Società Pirene srl 
per tramite dei canali di comunicazione presenti sulla piattaforma 
negoziale MePA, nonché tramite invio alla casella di posta certifi-
cata  



 
Dipartimento di SCIENZE DELLA VITA 

       
Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento di Scienze della Vita 
Via E. Weiss, 2 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 8780 
Fax +39 040 558 2134 

Contabilita.dsv@units.it 

 www.units.it   –   dsv@pec.units.it 

7 
 

8) DI DARE pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs 50/2016 e, smi; 

9) DI registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei  Decreti 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mauro Tretiach 

 

 
 
 


